
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2013. Edição n° 1167 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1167 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 1058/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de suas 

atribuições legais resolve PRORROGAR, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a con-

clusão da Sindicância, SPU.PR.00589.00706/2012-4, por trinta (30) dias úteis, a contar do dia 24 de abril de 2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 25 de abril de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral  

 

 

BOLETIM N.º 187/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/04/2013, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC -10, 

DIANA MOTTA KUNTZER, tendo entrado em exercício em 24/04/2013.  

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/04/2013, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

MARIANA PAGNAN DA SILVA, tendo entrado em exercício em 24/04/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de abril de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO. 27627 

 

CONTRATADA: TECHBIZ FORENSE DIGITAL S.A.; OBJETO: aquisição de atualização de 03 (três) licenças Encase Forensic, por 

03 (três) anos; VALOR TOTAL: R$ 18.250,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFI-

CAÇÃO em 23/04/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de abril de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 1019-09.00/13-7 

 

CONTRATADA: ATP - ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE PORTO ALEGRE; OBJETO: 

recarga de créditos nos cartões corporativos usados no transporte coletivo; VALOR TOTAL: R$ 6.840,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.33/3302; FUNDAMENTO LE-

GAL: art. 25, “caput”, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23 de abril de 2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de abril de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1167 

 3 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 1842-09.00/11-2  

 

CONTRATADA: SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: renovação, pelo período de 12 (doze) meses, de 06 (seis) pontos de 

recepção de TV por assinatura SKY; VALOR MENSAL: R$ 372,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3929; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23/04/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Ru-

bin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de abril de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 787-09.00/13-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2013 

 

CONTRATADA: PREVALE EQUIPAMENTOS DE INCÊNDIO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de inspeção, manutenção, 

reteste e recarga de extintores de incêndio de propriedade desta Instituição; VALOR TOTAL: R$ 60.000,00; PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.os 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de abril de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 26/2013 (Processo nº 001306-09.00/13-1) Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 

(doze) meses, de leitoras de Smart Card, incluindo manutenção e assistência técnica, conforme especificações constantes do Edital e 

seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 13/05/2013, às 10h. Data e horário de início da disputa de preços: 

13/05/2013, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de abril de 2013.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Pregoeiro. 

 

 

 PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA ESCRITA E 

CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS 

 

EDITAL Nº 03/2013 – ESTEIO  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1167 

 4 

Os Promotores de Justiça André Baptista Caruso MacDonald e Dinamárcia Maciel de Oliveira, respectivamente da Promotoria de 

Justiça Especializada e da 2ª Promotoria de Justiça de Esteio, responsáveis pelo presente processo seletivo, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVEM: 

I – DIVULGAR as notas da prova escrita, constantes no anexo I, referente ao processo seletivo de estagiários de nível superior do 

curso de Direito (Edital nº 01/2013), bem como a lista das candidatas que obtiveram aproveitamento igual ou superior a 50% 

(cinquenta por cento) nas provas. 

II – CONVOCAR as candidatas aprovadas para entrevista, conforme segue: 

a) Data: 26/04/2013 (sexta-feira); 

b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Esteio (Rua Dom Pedro, nº 230, em Esteio/RS); 

c) Horário de realização: a partir das 13h30min; 

d) Documentação necessária: documento oficial de identidade com foto. 

Esteio, 24 de abril de 2013. 

ANDRÉ BAPTISTA CARUSO MACDONALD, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

DINAMÁRCIA MACIEL DE OLIVEIRA, 

Promotora de Justiça da 2ª Promotoria de Justiça de Esteio, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

ANEXO I 

 

EDITAL nº 03/2013 – ESTEIO 

 

RELAÇÃO DAS CANDIDATAS APROVADAS, POR ORDEM DE INSCRIÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DOS CANDITADOS REPROVADOS, POR ORDEM DE INSCRIÇÃO 

 

 

Nº de inscrição Candidato Nota (entre 0 e 70) 

01 Thaísa Martins Britz 48,48 

02 Maria Christina Souza de Andrade 49,66 

06 Marisa Vaz Sironi 38,15 

07 Gabriela Pagnussatt Helder 58,82 

08 Alessandra Doro dos Santos 35,82 

09 Muriel Fernanda Ferreira Benites 54,33 

Nº de inscrição Candidato Nota (entre 0 e 70) 

03 Carla Duarte Aires 9 

04 Jorge Leôr Farias Júnior 32 

05 Clarice Schimaski Mirapalheta 21,75 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-04-25T09:38:28-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




